ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH
V/v thực hiện tạm thu giá dịch vụ

xét nghiệm SARS-CoV-2 cho tổ

chức, cá nhân ngoài phạm vi ngân

sách nhà nước chi trả

Ninh Thuận, ngày      tháng     năm 2021

Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Hội hiệp doanh nghiệp tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết 16/NQ-CP ngày 19/02/2021 của Chính phủ về chi

phí cách ly y tế, khám, chữa bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng, chống

dịch COVID-19;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy định giá dịch vụ khám, chữa bệnh không

thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám bệnh,

chữa bệnh của nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

Căn cứ Công văn số 4356/BYT-KHTC ngày 28/5/2021 của Bộ Y tế về

việc hướng dẫn mức giá thanh toán chi phí thực hiện xét nghiệm COVID-19;

Theo đề xuất của Sở Y tế tại Tờ trình số 2941/TTr-SYT ngày 06/7/2021

và ý kiến thống nhất của Sở Tài chính tại văn bản số 2277/STC-GCSĐT ngày

05/7/2021, Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương cho phép các cơ sở y tế

công lập tạm thu giá dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 cho tổ chức, cá nhân có

nhu cầu và các đối tượng ngoài phạm vi ngân sách nhà nước chi trả được yêu

cầu xét nghiệm khi áp dụng các biện pháp cách ly theo quy định tại Nghị quyết

16/NQ-CP ngày 19/02/2021 của Chính phủ, như sau:

1. Đối tượng áp dụng: Các đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh có

nhu cầu thực hiện dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2 và các đối tượng được yêu

cầu xét nghiệm khi áp dụng các biện pháp cách ly theo quy định tại Nghị quyết

16/NQ-CP ngày 19/02/2021 của Chính phủ, nhưng không thuộc phạm vi ngân

sách nhà nước chi trả.

 2. Mức thu dịch vụ: Áp dụng mức giá của dịch vụ xét nghiệm COVID-

19 theo mức giá của dịch vụ đã được quy định tại Thông tư số 14/2019/TT-BYT

ngày 05/7/2019 của Bộ Y tế; Công văn số 4356/BYT-KHTC ngày 28/5/2021

của Bộ Y tế; Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Ninh Thuận, như sau:

a) Đối với xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật Realtime RT-PCR,

mức thu: 734.000 đồng/mẫu; Trong đó:

Trường hợp mẫu đơn: mức giá dịch vụ lấy và bảo quản bệnh phẩm tối

đa: 117.800 đồng/mẫu; mức giá thực hiện xét nghiệm tối đa: 616.200 đồng/mẫu.

Trường hợp gộp mẫu: mức giá lấy và bảo quản bệnh phẩm: 100.000

đồng/mẫu; mức giá thực hiện xét nghiệm với mẫu gộp là 634.000 đồng (chia

cho số mẫu gộp).

Trường hợp mẫu gộp phát hiện dương tính, phải tiếp tục làm các xét

nghiệm mẫu đơn thì chi phí thực hiện xét nghiệm được tính tiếp theo trường hợp

mẫu đơn.

b) Đối với xét nghiệm SARS-CoV-2 bằng kỹ thuật test nhanh kháng

nguyên, mức thu: 238.000 đồng/mẫu.

Thanh toán theo phương pháp thực thu, thực chi, nhưng không vượt giá

thu 238.000 đồng/mẫu, bao gồm chi phí mua test nhanh kháng nguyên và vật tư,

chi phí lấy mẫu, xét nghiệm bệnh phẩm.

Đây là mức giá dịch vụ đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại

Nghị quyết số 05/2020/NQ-HĐND ngày 17/7/2020 và là mức giá thu thực hiện

tạm thời cho đến khi Bộ Tài chính, Bộ Y tế thống nhất ban hành mức giá mới

cho từng loại dịch vụ xét nghiệm.

3. Đơn vị thực hiện: Các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh có năng lực xét

nghiệm vi rút SARS-CoV-2 được cấp có thẩm quyền giao nhiệm vụ thực hiện.

4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/7/2021 cho đến khi Bộ Tài chính, Bộ

Y tế thống nhất ban hành mức giá mới cho từng loại dịch vụ xét nghiệm.

5. Yêu cầu các cơ sở lấy mẫu, xét nghiệm thực hiện quản lý, theo dõi,

hạch toán thu, chi dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2, thực hiện thanh quyết toán

và lập báo cáo quyết toán theo đúng quy định của Luật ngân sách, luật kế toán

và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

6. Giao Sở Y tế phối hợp Sở Tài chính và các cơ quan liên kịp thời tham

mưu, điều chỉnh mức giá cho từng loại dịch vụ xét nghiệm sau khi Bộ Tài chính,

Bộ Y tế thống nhất ban hành mức giá mới. Trong quá trình triển khai thực hiện

nếu có phát sinh vướng mắc, tổng hợp, đề xuất các giải pháp gửi về Ủy ban nhân

dân tỉnh (thông qua Sở Y tế) để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- BCĐ PC dịch COVID-19;

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXVN, TCDNC;

- Lưu: VT.NDT

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-07-06T21:33:44+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-07T10:20:11+0700

		2021-07-07T10:20:39+0700

		2021-07-07T10:21:13+0700